
Филиал Республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения
«Казгидромет»

Министерства экологии и природных ресурсов РК 
по Северо-Казахстанской области

г.Петропавловск ул. Парковая, 57А 
тел.:+7 7152 50 03 41

Ежедневный гидрологический бюллетень №55 
Штормовое предупреждение СГЯ №20 

от 19.04.2024 г. 10:00 ч.
В период с 20 по 26 апреля 2024 года в связи добеганием боковых притоков с Акмолинской области (реки Терисаккан, Жабай и 
Калкутан), на реке Есиль в районах Г. Мусрепова, Шал акына, Кызылжарскнй и Еснльскнй ожидаются повышения уровней воды 
(вторая волна паводков) и превышение критических отметок.
Примечание: при превышении опасных отметок, сохраняется угроза подтопления населенных пунктов, хозяйственных построек и 
дорог местного значения, расположенных в самом поселке и ниже по течению реки, а также находящиеся в пойменных участках реки.

Сведения о состоянии водных объектов Северо-Казахстанской области по данным гидрологического мониторинга на 
государственной сети наблюдений по состоянию 

на 8 час. 24 апреля 2024 года

№
пп

Название гидрологического 
поста

Опасный 
уровень 
воды, см

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня воды 
за сутки, ±см

Изменение 
уровня воды 

с начала 
подъма, ±см

Расход воды, 
м3/сек

Состояние водного 
объекта и толщина льда, 

см

1 р.Бабыкбурлык-с.Г усаковка 1220 471 -10 59 8,04 (22.04) Чисто
2 р.Акканбурлык-с.Ковыльное 1520 319 -12 139 46,0 (23.04) Чисто
3 р. Шарык - с. Андреевка 980 306 0 59 0,27 (23.04) Чисто
4 р. Шарык - с. Рузаевка 780 198 -9 46 28,2 (22.04) Чисто
5 р.Акканбурлык -с.Возвышенка 1000* 353 -19 199 69,0 (23.04) Чисто
6 р. Муккыр -  с. Мукыр 930 258 -3 121 32,7 (22.04) Чисто
7 р.Иманбурлык-с.Соколовка 560* 168 -4 94 15,5 (23.04) Чисто
8 р. Есиль - с. Токсан би 1800 1198 -83 931 1486 (23.04) Чисто
9 р. Есиль - с. Крещенка 1400* 1308 -68 1041 Чисто
10 р. Есиль - г. Сергеевка 1500 1193" -18 926 Чисто
11 р. Есиль - с. Покровка 950* 1443 1 1313 3502 (23.04) Чисто
12 р. Есиль - с. Новоникольское 1187* 1700 6 1158 Чисто
13 р. Есиль - г. Петропавловск 960 1279 11 1036 3034(13.04)*** Чисто
14 р. Есиль - с. Долматово 1450 1488 2 1017 2533 (23.04) Чисто
15 р. Шагалалы - с. Северное 400 179 -14 64 25,3 (21.04) Чисто
16 р. Камысакты -  с. Ясновка 720 518 -2 16 16,5 (23.04) Чисто
17 оз.Б.Тарангул-с.Корнеевка 365 388 -1 111 Чисто

Сведения об водохранилищах

№
пп Название Уровень 

воды, см

Изменение 
уровня 
воды за 

сутки, ±см

Изменение 
уровня воды с 

начала 
подъма, ±см

Объём, млн. 
м3 % наполнения

Состояние водного 
объекта и толщина льда, 
см

18 р.Есиль(вдхр)-г.Сергеевка 1137 -19 449 1139 164 Чисто
19 р. Есиль(вдхр)-г. Петропавловск 1158 20 477 Чисто

* - выход воды на пойму; ** - навалы льда на берегу препятствуют измерению

Директор филиала
Составил/Исп.: Якупов Р. 

Тел.: +7 7152 50 03 41

е расхода воды невозможно
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Кдзакстан Республикасы Экология жэне табиги ресурстар министрлтнщ  «К^азгидромет» 
я  шаруашылык журпзу к^кыгындагы республикалык кэсшорныныц Солтустж Казакстан

облысы бойынша филиалы

Петропавл к , Парковая к., 51А 
тел.:+7 7152 50 03 41

№55 Кундел!ю1 гидрологиялык бюллетень 
№20 А Щ  дауылды ескерту 

19.04.2024 ж. саг. 10:00
2024 жылдыц 20-26 cayip аралыгында Акмола облысынан бушрлш агындардыц (Терюаккан, Жабай жэне Калкутан езендерО келуше 
байланысты, Есш езеш бойындагы F. MycipenoB, Шал акын, Кызылжар жэне Есш аудандарында су децгейшщ KOTepuiyi (су 
таскыныныц eKiHuii толкыны) жэне KayinTi децгейден асуы кутшуде.
Ескертпе: vpyinmi децгейден асцан кезде взеннщ твменгг агысында, сондай-ац взеннщ жайылмалы аумацтарында орналасцан елд! 
мекендерди шаруашылык, цурылыстар мен ж ергш ктi мацызы бар жолдарды су басу цаут сацталады.

Мемлекетпк бакылау желкш деп гидрологиялык мониторинг деректер! бойынша Солтустж 1^азакстан облысы су 
нысандарыныц 2024 жылгы 24 cayip сагат 8-ri жай-куш туралы мэл1меттер.

№
пп

Г идрологиялык бекеттердщ 
атауы

Судыц 
шектж 

децгеш, см

Су децгеш, 
см

Су децгеш- 
нщ тэулж 

iuiiiue  
e3repyi, ± см

Квтершудщ 
басынан 
бастап су 

децгейшщ 
взгеруь ± см

Су шыгыны, 
м3/сек

Муз жагдайы жэне 
муздыц калыцдыгы, см

1 Бабык Бздшык; е. - Гусаковка а. 1220 471 -10 59 8,04 (22.04) Таза
2 Акканб^рлык е. - Ковыльное а. 1520 319 -12 139 46,0 (23.04) Таза

3 Шарлык 0. - Андреевка а. 980 306 0 59 0,27 (23.04) Таза

4 Шарлык е. - Рузаевка а. 780 198 -9 46 28,2 (22.04) Таза

5 Акканб^рлык е. - Возвышенка а. 1000* 353 -19 199 69,0 (23.04) Таза

6 Муккыр в. - М^кыр а. 930 258 -3 121 32,7 (22.04) Таза
7 Иманбурлык е. - Соколовка а. 560* 168 -4 94 15,5 (23.04) Таза
8 Есш 0. - Токсан би а. 1800 1198 -83 931 1486 (23.04) Таза
9 Есш 0. - Крещенка а. 1400* 1308 -68 1041 Таза
10 Есш в. - Сергеевка к. 1500 1193 -18 975 Таза
11 Есш 0. - Покровка а. 950* 1443 1 1313 3502 (23.04) Таза
12 Есш 0. - Новоникольское а. 1187* 1700 6 1158 Таза
13 Есш 0. - Петропавл к. 960 1279 11 1036 3034 (13.04)*** Таза
14 Есш 0. - Долматово а. 1450 1488 2 1017 2533 (23.04) Таза
15 Шагалалы о. - Северное а. 400 179 -14 64 25,3 (21.04) Таза
16 •Камысты 0. - Ясновка а. 720 518 -2 16 16,5 (23.04) Таза
17 Б. Тарантул кол. - Корнеевка а. 365 388 -1 111 Таза

Су коймалары бойынша мэл1меттер

№
пп Атауы Су децгеш, 

см

Су децгеш- 
нщ тэулж 

iuiiHAe 
езгеруь ± 

см

Квтершудщ 
басынан 
бастап су 
децгейшщ 

взгеруь ± см

Колем, млн. м3 % толтыру Муз жагдайы жэне 
муздыц калыцдыгы, см

18 р.Есиль(вдхр)-г.Сергеевка 1137 -19 449 1139 164 Таза
19 р.Есиль(вдхр)-г.Петропавловск 1158 20 477 Таза

Примечание:
* - судыц жайылмага шыгуы; * *  -  Жагалаулардагы муз yuindmepi су децгейш влшк

Директор филиала

Составил/Исп.: Якупов Р.

Тел,: +7 7152 50 03 41

су агынын влшеумумкш емес


